
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  12680  del  10/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Costituzione del Comitato degli Istituti culturali iscritti all'albo regionale, ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 24/2019. Anno 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04668 11/04/2025



Oggetto: Costituzione del Comitato degli Istituti culturali iscritti all’albo regionale, ai sensi dell’art. 

12, L.R. n. 24/2019. Anno 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, 

SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto 

d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell'Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali della Direzione 

regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari opportunità, Servizio civile al dott. 

Roberto Ottaviani; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss.mm. e ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTE, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 

 legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

 regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

 articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

Pagina  2 / 6

Atto n. G04668 del 11/04/2025



 legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, "Legge di stabilità regionale 2025";

 legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2025-2027”;

 deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

 deliberazione di Giunta Regionale del 23 gennaio 2025, n. 27 avente per oggetto: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del “Piano degli indicatori

e dei risultati attesi di bilancio” per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli articoli 18-

bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai

sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e

dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”.

 deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28 concernente “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2023, n.77 con la quale è stato approvato il

Documento Strategico di Programmazione (DSP) per gli anni 2023-2028 e relativo addendum

approvato con deliberazione di Giunta regionale n.823 del 27 novembre 2023;

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale” ed in particolare quanto stabilito all’art.12 che 

definisce le modalità di costituzione e la composizione del Comitato degli istituti culturali 

regionali; 

VISTO il regolamento regionale 7 agosto 2024, n.7 “Regolamento regionale di attuazione e 

integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in materia di 

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive modifiche; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 23 dicembre 2024, n. G17840, “L.R. n. 24/2019. 

Regolamento regionale n. 7 del 7 agosto 2024. Albo regionale degli Istituti Culturali. 

Aggiornamento anno 2024; 

VISTA la nota prot. 0324078.14-03-2025 con la quale ai sensi dell’art. 12, commi 2 e 3, L. R. n. 

24/2019 è stata convocata l’assemblea degli Istituti Culturali ai fini dell’elezione dei 7 (sette) 

membri del Comitato degli Istituti culturali regionali, di cui alla DE n. G17840/2024; 

DATO ATTO che l’assemblea si è riunita il giorno 4 aprile 2025 alle ore 10:30 nei locali della 

biblioteca della Giunta Regionale Altiero Spinelli alla presenza del dirigente e della 

responsabile del procedimento della struttura regionale competente; 

CONSIDERATO che sono state acquisite via PEC dalla struttura regionale, secondo la modulistica 

fornita, n. 37 deleghe e n. 8 candidature di rappresentanti in possesso di adeguata e 

comprovata competenza scientifica nel settore dei beni e delle attività culturali; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04668 del 11/04/2025



TENUTO CONTO che le candidature, di seguito dettagliate, sono state comunicate a tutti i 

rappresentanti legali il giorno 2 aprile 2025 per poter tener conto delle comunicazioni di 

alcuni istituti giunte oltre il termine del 28 marzo 2025 indicato dalla struttura: 

 Arianna Pizzi - FONDAZIONE GRAMSCI

 Francesca Pardini - SOCIETA' ROMANA DI STORIA PATRIA

 Giulia Brugnoli - ISTITUTO LUIGI STURZO

 Letizia Lanzetta - ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI

 Matteo Angelici - FONDAZIONE ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL MOVIMENTO

OPERAIO E DEMOCRATICO (AAMOD)

 Nicola Benedizione - FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE FELICE

 Sarah Catelani - COMUNITÀ EBRAICA DI ROMA

 Simona Ferrantin - ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE CATTOLICA E DEL

MOVIMENTO CATTOLICO IN ITALIA PAOLO VI (ISACEM)

VISTO il “Verbale elezioni per il rinnovo del Comitato degli Istituti culturali regionali iscritti 

all’albo” – DE G17840 23.12.2024, registrato con prot. n. 428100 del 10/04/2025, 

sottoscritto in data 4 aprile 2025 dai componenti del seggio elettorale, Presidente - Carolina 

Marconi, Segretario - Palma D’Amico, Scrutatore - Miriana Raggi e ricevuto dal dirigente 

dott. Roberto Ottaviani e dalla responsabile del procedimento dott.ssa Valeria Fabio, dal 

quale risultano le preferenze validamente espresse così attribuite: 

Candidato Denominazione Istituto n. voti

Arianna Pizzi FONDAZIONE GRAMSCI 26 

Francesca Pardini SOCIETA' ROMANA DI STORIA PATRIA 28 

Giulia Brugnoli ISTITUTO LUIGI STURZO 

Letizia Lanzetta ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI 28 

Matteo Angelici FONDAZIONE ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL 

MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO 

(AAMOD) 

26 

Nicola Benedizione FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE 

FELICE 

21 

Sarah Catelani COMUNITÀ EBRAICA DI ROMA 7 

Simona Ferrantin ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE 

CATTOLICA E DEL MOVIMENTO CATTOLICO IN 

ITALIA PAOLO VI (ISACEM) 

23 

DATO ATTO che il Presidente del seggio elettorale, preso atto delle risultanze, ha dichiarato i 

seguenti 7 (sette) rappresentanti del Comitato degli Istituti culturali, così come previsto 

dall’art.12, commi 2 e 3 della legge regionale 24/2019, eletti da parte dei rappresentanti 

legali di tutti gli Istituti culturali iscritti all’albo o da loro delegati, tra i presenti e 

maggioranza degli stessi: 

Candidato Denominazione Istituto n. voti

Giulia Brugnoli ISTITUTO LUIGI STURZO 29 

Letizia Lanzetta ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI 28 

Francesca Pardini SOCIETA' ROMANA DI STORIA PATRIA 28 

Matteo Angelici FONDAZIONE ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL 

MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO 

(AAMOD) 

26 

Arianna Pizzi FONDAZIONE GRAMSCI 26 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04668 del 11/04/2025



Simona Ferrantin ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE 

CATTOLICA E DEL MOVIMENTO CATTOLICO IN 

ITALIA PAOLO VI (ISACEM) 

23 

Nicola Benedizione FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE FELICE 21 

RITENUTO di nominare quali membri del Comitato degli Istituti culturali iscritti all’albo regionale 

per l’anno 2025 i seguenti sette rappresentanti: 

Candidato Denominazione Istituto n. voti

Giulia Brugnoli ISTITUTO LUIGI STURZO 29 

Letizia Lanzetta ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI 28 

Francesca Pardini SOCIETA' ROMANA DI STORIA PATRIA 28 

Matteo Angelici FONDAZIONE ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL 

MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO 

(AAMOD) 

26 

Arianna Pizzi FONDAZIONE GRAMSCI 26 

Simona Ferrantin ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE 

CATTOLICA E DEL MOVIMENTO CATTOLICO 

IN ITALIA PAOLO VI (ISACEM) 

23 

Nicola Benedizione FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE 

FELICE 

21 

ATTESO che, ai sensi dell’art.12, commi 4 e 5 della L.R. 24/2019, il Comitato resta in carica fino 

dall’aggiornamento dell’albo o nei casi di dimissioni o cancellazione dall’albo di uno o più 

membri del Comitato stesso, e la partecipazione è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcuna 

remunerazione o rimborso spese; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 

 nominare quali membri del Comitato degli Istituti culturali iscritti all’albo regionale per

l’anno 2025 i seguenti sette rappresentanti:

Candidato Denominazione Istituto n. voti

Giulia Brugnoli ISTITUTO LUIGI STURZO 29 

Letizia Lanzetta ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI 28 

Francesca Pardini SOCIETA' ROMANA DI STORIA PATRIA 28 

Matteo Angelici FONDAZIONE ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL 

MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO 

(AAMOD) 

26 

Arianna Pizzi FONDAZIONE GRAMSCI 26 

Simona Ferrantin ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE 

CATTOLICA E DEL MOVIMENTO CATTOLICO IN 

ITALIA PAOLO VI (ISACEM) 

23 

Nicola Benedizione FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE FELICE 21 

 stabilire che, ai sensi dell’art.12, commi 4 e 5 della L.R. 24/2019, il Comitato resta in carica

fino dall’aggiornamento dell’albo o nei casi di dimissioni o cancellazione dall’albo di uno o

più membri del Comitato stesso, e la partecipazione è a titolo gratuito e non dà diritto ad

alcuna remunerazione o rimborso spese.

Pagina  5 / 6

Atto n. G04668 del 11/04/2025



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, portale “Cultura”, con valore di notifica per 

gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi). 

   IL DIRETTORE 

  dott. Luca Fegatelli 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04668 del 11/04/2025


